
CCOMUNEOMUNE  DIDI  VVILLASORILLASOR
                            Provincia del Sud Sardegna

ORIGINALE

DETERMINAZIONE AREA SOCIO ASSISTENZIALE

Numero  80   del  01-06-23 

Reg. generale 215

Oggetto: Attività Socio-Educativa Estiva 2023 - Approvazione Avviso pubblico e modulistica 
in recepimento delle direttive impartite tramite D.G.C. n. 37 del 18/05/2023

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTI:

 Il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive 
modificazione e integrazioni;

 lo Statuto comunale vigente, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 20 
dell’08.07.2002; 

 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, 
approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 18 dell’08.02.2011;

 il Regolamento di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 
19.02.2013;

 il Decreto Sindacale n. 2 del 01.02.2023 che nomina la sottoscritta Soldovilla M. Teresa, 
Responsabile di Posizione Organizzativa Area Socio-Assistenziale, con funzioni di 
responsabilità di cui all’art. 107 del succitato Testo Unico degli Enti Locali;

 il Documento Unico di Programmazione ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs 267/2000, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 12.04.2022;

 il Bilancio di Previsione Finanziario per le annualità 2022-2024 approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 7 del 12.04.2022; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 21.04.2022, esecutiva ai sensi dell’art. 169 
D.L.gs. 267/2000, recante: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Bilancio 2022”;

VISTO il decreto del Ministro dell’interno 19.04.2023, sentita la Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali nella seduta del 18 aprile 2023 e previa intesa con il Ministro dell’economia 
e delle finanze che dispone il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 maggio 2023, ai sensi dell’articolo 151, 
comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n.267 (TUEL);



DETERMINAZIONE AREA SOCIO ASSISTENZIALE n. 80 del 01-06-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI VILLASOR

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante “Esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria”;
DATO ATTO che il Bilancio di Previsione Finanziario per le annualità 2023/2024/2025 
risulta essere in fase di predisposizione;
RICHIAMATE:

 la L.R. 23 dicembre 2005, n.23 (Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione 
della legge regionale n.4 del 1988, Riordino delle funzioni socio-assistenziali) all’art.20 
individua nel Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona (PLUS) lo strumento di 
programmazione locale del sistema integrato dei servizi alla persona;

 la Deliberazione della Conferenza di servizi del Plus Ovest n. 4 del 01.12.2021 concernente 
“Approvazione Programmazione PLUS AREA OVEST 2021-2023, Accordo di Programma 
2021 /2023 che conferma il Comune di Villa San Pietro quale ente capofila del Plus Area 
Ovest;

 la Deliberazione della Conferenza dei servizi del Plus Area Ovest n. 8 del 22.07.2022 con la 
quale viene approvata la “Programmazione Plus Area Ovest 2023” che prevede in maniera 
dettagliata gli interventi e servizi da mantenere in tutto l’ambito Plus;

 la Deliberazione del C.C. n. 35 del 29/09/2022 recante ad oggetto “Approvazione 
Programmazione Plus Area Ovest 2023: Presa d’atto Deliberazione della Conferenza dei 
Servizi del Plus Area Ovest n. 8 del 22.07.2022”;

PREMESSO che:

-il Comune di Villasor, negli ultimi anni, ha promosso le attività socio-educative nel periodo 
estivo col fine di garantire ai minori la fruizione di attività di socializzazione e un supporto 
concreto alle famiglie nelle sue funzioni;

- che è intenzione di questa Amministrazione Comunale promuovere, anche per l’anno 2023, 
le attività socio educative nel periodo estivo destinati ai minori frequentanti la scuola 
primaria e secondaria di primo grado, residenti nel territorio comunale;

- la Giunta Comunale ha adottato la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 18/05/2023 
recante “Attività socio educativa estiva. Individuazione criteri di accesso al servizio. 
Direttive al responsabile”, tramite la quale ha proceduto all’individuazione dei criteri di 
accesso al servizio in oggetto ed alla definizione delle direttive da impartire al Responsabile 
per la gestione della procedura; 

- la Giunta Comunale ha adottato, altresì, la Deliberazione di Giunta Comunale n° 44 del 
31.05.2023 con la quale ha proceduto alla rettifica parziale della sopracitata Deliberazione di 
Giunta comunale n°37 del 18/05/2023;

RILEVATO che nelle succitate Deliberazioni di Giunta Comunale è stato stabilito che: 
“- vengano promosse le attività estive socio educative per n. 90 minori residenti nel territorio 
e frequentanti la scuola primaria e/o secondaria di primo grado;
- venga garantita la continuità d’intervento ai minori che hanno frequentato le attività socio 
educative invernali, riconoscendo loro la priorità su apposita richiesta di ammissione alle 
attività in oggetto;
- venga riservata una quota di n. 5 posti per i minori segnalati dal servizio sociale comunale 



DETERMINAZIONE AREA SOCIO ASSISTENZIALE n. 80 del 01-06-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI VILLASOR

e che provengano da una situazione di vulnerabilità familiare;
che per i restanti posti disponibili, si procederà a stilare una graduatoria con i seguenti 
criteri:
1. Ordine crescente di ISEE;
2. A parità di ISEE, si procederà con i seguenti sub criteri:
2.1 disabilità del minore per cui si richiede l’ammissione;
2.2 maggiore età del minore per cui si chiede l’ammissione”;
VISTO l’avviso pubblico e la modulistica predisposta per la richiesta d’accesso alla misura in 
oggetto, entrambi allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
DATO ATTO che a decorrere dal 29.05.2023, risultano pervenute presso il Protocollo 
generale dell’Ente delle domande volte all’accesso della misura in oggetto;
DATO ATTO, altresì, che in data 30.05.2023 è stato pubblicato, per un mero errore l’avviso 
pubblico, in mancanza dell’approvazione dello stesso tramite Determinazione del 
Responsabile di Area e successivamente, è stata comunica la sospensione della ricezione delle 
domande relativamente all’intervento in oggetto;
RITENUTO NECESSARIO recepire gli indirizzi della Giunta Comunale e procedere, 
ripristinando la regolarità dell’iter procedurale, all’approvazione dell’avviso pubblico e della 
modulistica predisposti da questo ufficio, entrambi allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 
RITENUTO altresì necessario precisare che, ai fini istruttori, non verranno prese in 
considerazione le istanze pervenute prima del termine stabilito nell’avviso pubblico allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il Decreto Legislativo 23/6/2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009 n. 42 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi";

DATO ATTO che:
-il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile del competente responsabile del servizio finanziario, attestante la copertura della 
spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;
-il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5, L. 241/1990 risulta essere la sottoscritta 
e che non sussistono cause di conflitto d’interesse, conformemente al disposto di cui all’art. 6-
bis della succitata Legge, come quanto introdotto dall’art. 1, c. 41 della L. 190/2012;
- non sono altresì presenti condizioni di insussistenza e cause di inconferibilità ed 
incompatibilità degli incarichi ai sensi del D. Lgs. 8 aprile 2013 n. 39, in attuazione della 
Legge n. 190/2012 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione);
VISTI: 

 l’articolo 147-bis del D.Lgs 267/2000 recante “Controllo di regolarità amministrativa e 
contabile”;

 il Decreto Legislativo 267/2000;

 il Decreto Legislativo 33/2013;



DETERMINAZIONE AREA SOCIO ASSISTENZIALE n. 80 del 01-06-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI VILLASOR

 il Decreto Legislativo 39/2013;

 la L. 241/1990;

 la L. 190/2012;
DETERMINA

Prendendo atto della premessa quale parte integrante e sostanziale;

1) DI APPROVARE l’avviso pubblico e la modulistica per la presentazione delle istanze di 
accesso alla misura di cui all’oggetto, entrambi predisposti da questo ufficio sulla base 
delle linee di indirizzo approvate tramite la succitata D.G.C. n. 37 del 18/05/2023 e 
ss.mm.ii.;

2) DI STABILIRE che:

a. le istanze dovranno improrogabilmente pervenire presso l’Ufficio Protocollo dell’Ente 
a decorrere dal 05.06.2023 e fino al 09.06.2023, conformemente a quanto disciplinato 
all’interno dall’avviso pubblico;

b. ai fini istruttori, non verranno prese in considerazione le domande pervenute al di fuori 
dai termini di cui al precedente punto 2, lett. a;

3) DI DARE ATTO CHE: 

a. le attività estive socio educative sono destinate a favore di n. 90 minori residenti nel 
territorio e frequentanti la scuola primaria e/o secondaria di primo grado;

b. verrà garantita la continuità d’intervento ai minori che hanno frequentato le attività 
socio educative invernali, riconoscendo loro la priorità su apposita richiesta di 
ammissione alle attività in oggetto;

c. verrà riservata una quota di n. 5 posti per i minori segnalati dal servizio sociale 
comunale e che provengano da una situazione di vulnerabilità familiare;

d. per i restanti posti disponibili, si procederà a stilare una graduatoria con i seguenti 
criteri

1. Ordine crescente di ISEE;

2. A parità di ISEE, si procederà con i seguenti sub criteri:

2.1 disabilità del minore per cui si richiede l’ammissione;

2.2 maggiore età del minore per cui si chiede l’ammissione;

4) DI DARE ATTO, altresì, della regolarità tecnica e della correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’articolo 147 bis del DLGS 267/2000, così 
come modificato dal D.L. 174/2012, convertito nella L. 213/2012; 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000;

6) DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio ai sensi 
dell’art. 29 del Regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi;

IL RESPONSABILE DELL’AREA



DETERMINAZIONE AREA SOCIO ASSISTENZIALE n. 80 del 01-06-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI VILLASOR

Soldovilla Maria Teresa

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 147-bis DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA
*******
Data: 01-06-2023 Il Responsabile del servizio

Soldovilla Maria Teresa
PARERE:   in ordine alla Regolarità Contabile
*******
Data:           Il Responsabile del servizio

Arisci Sandra


